Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2019/2020

Aos doze dias dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às dezesseis horas e

quinze minutos, realizou-se a segunda reunião da Comissão de Orçamento e

Tomada de Contas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Ponte Nova, com a

presença dos Vereadores Juscelino da Silva Machado, Antônio Carlos Pracatá de

Sousa e Sérgio Antônio de Moura. A reunião contou ainda com a presença do

Procurador Jurídico Alan Bemfeito, do Assessor Afonso Mauro Pinho Ribeiro e da

Chefe de Gabinete de Relações Institucionais Maria Juliana Gomes de Freitas.

Iniciando-se os trabalhos, a Comissão solicitou que fosse enviado ofício ao

Executivo solicitando informações sobre a propriedade da rodovia para emissão de

parecer no Projeto PL 3.717/2019 - Autoriza a aquisição da propriedade de trecho

rodoviário da BR/MGC 120, transforma-a em avenida, estabelece parâmetros

urbanísticos e dá outras providências. A Comissão foi informada ainda de que o

Executivo solicitou a suspensão dos Projetos de Lei PL 3.750/2020 – Autoriza o

Município de Ponte Nova a conceder auxílio financeiro à Fundação Filantrópica e

Beneficente de Saúde Arnaldo Gavazza Filho no exercício de 2020 e dá outras

providências; e PL 3.751/2020 – Autoriza o Município de Ponte Nova a conceder

auxílio financeiro à Irmandade do Hospital Nossa Senhora das Dores no exercício de

2020 e das outras providências. A Comissão decidiu ainda aguardar melhor análise

do PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATIVO ÀS CONTAS DO MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2015. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta e cinco

minutos, lavrando-se a presente ata, aprovada e assinada pelos Vereadores

integrantes da Comissão.

Juscelino da Silva Machado                         Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Sérgio Antônio de Moura